
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     1      DEL         15/01/2021  

 

 

 

OGGETTO:   CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI COMUNALI 

ADOTTATO AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001 ED IN 

CONFORMITA' ALLA DELIBERA ANAC N. 177/2020 - APPROVAZIONE 

DEFINITIVA           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di gennaio alle ore otto e minuti trentadue, in 

video conferenza attraverso la piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI COMUNALI ADOTTATO 

AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001 ED IN CONFORMITA' ALLA 

DELIBERA ANAC N. 177/2020 - APPROVAZIONE DEFINITIVA           

 

Delibera n.1 del 15/01/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che l’art. 54 del DLgs. n. 165/2000, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, prevede che il Dipartimento della funzione pubblica 

definisca un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il quale può 

essere oggetto di eventuali integrazioni e specificazioni da parte di ciascuna pubblica amministrazione 

in base alla propria realtà organizzativa; 

Atteso che, con D.P.R. n. 62/2013, è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, ai sensi del richiamato disposto legislativo; 

Vista e richiamata la delibera n. 177/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni (ANAC – Linee guida in materia di 

Codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni, che prevede misure di revisione e di 

aggiornamento della amministrazione pubblica, in sostituzione delle precedenti di cui alla 

deliberazione n. 75/2013); 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 10.02.2016, con la quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti di cui al D.P.R. 62/2013, attualmente in vigore;  

Richiamata integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 222 del 04.12.2020, con la quale è 

stato adottato, ai fini della revisione ed integrazione delle disposizioni del Codice di 

comportamento comunale attualmente vigente in attuazione della citata de libera ANAC 

177/2020, lo schema di Codice di comportamento con annessi allegati, oltre che le premesse 

in essa contenute ai fini del deliberato e che si intendono ivi integralmente richiamate;  

Dato atto della pubblicazione a far data del 10.12.2020 della predetta delibera di Giunta 

Comunale n. 222 del 04.12.2020, sul sito web del Comune di Leini 

(http://www.comune.leini.to.it/Home/Menu?IDDettaglio=82621 , corrispondente alla 

sezione Amministrazione trasparente - Disposizioni generali - Codice disciplinare e codice 

di condotta), nonché sull’albo pretorio dello stesso;  

Dato atto della comunicazione a mezzo “News” sul sito web del Comune di Leini, con la 

quale, recependo le indicazioni contenute nella delibera ANAC 177/2020, è stata resa nota 

l’informativa relativa all’approvazione della predetta delibera di Giunta Comunale n. 222 del 

04.12.2020 e dei connessi adempimenti pubblicitari, con la fissazione del termine del 

28.12.2020 per la presentazione di eventuali proposte di integrazione ai fini della definitiva 

approvazione del Codice di cui trattasi;  

http://www.comune.leini.to.it/Home/Menu?IDDettaglio=82621


Dato atto della comunicazione di cui al prot. n. 22986 del 10.12.2020, con la quale è stata 

resa alle Organizzazioni Sindacali e, per conoscenza, alle R.S.U. la medesima informativa 

di cui sopra;   

Dato atto della comunicazione a mezzo mail del 10.12.2020, con la quale si è portato 

all’attenzione dei Responsabili di Settore la medesima informativa di cui sopra, con la 

richiesta di inoltrarla ai rispettivi settori di competenza, al fine di renderne possibile la 

massima diffusione;  

Considerato che alla data del termine fissato al 28.12.2020 non sono pervenute a questo 

Comune proposte di integrazione ai fini della definitiva approvazione del Codic e di cui 

trattasi da parte degli “stakeholders”: Cittadini, Organi Sindacali, Associazioni di 

consumatori ed utenti, Ordini professionali ed imprenditoriali, portatori di interessi diffusi 

ed, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e  dei servizi; 

Richiamato il parere preventivo dell’OIV sullo schema del Codice di comportamento, 

comprensivo degli annessi allegati, che ivi si intende acquisito anche ai fini 

dell’approvazione definitiva del Codice di comportamento, non essendo pervenute proposte 

di integrazione;  

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato; 

Richiamato il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m. ed i.;  

Visti il T.U.E.L. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale;  

Vista la delibera ANAC 177/2020; 

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla presente allegato; 

Dato atto come l’adozione della presente non comporti spesa per il Comune e pertanto, ai sensi 

dell’art. 49 del citato T.U.E.L. 267/2000 non sia necessario il parere di regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge  

DELIBERA 

Di approvare la narrativa, e, per l’effetto: 

Di richiamare integralmente la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

Di adottare il Codice di comportamento, con annesse Linee guida al Codice e allegati di cui 

alle lettere  A), B1), B2), B3), C), D), E), F), G), H), L), M), N)  che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



Di pubblicare il suddetto Codice di comportamento del Comune di Leini, sul sito web del 

Comune di Leini, nonché sull’albo pretorio dello stesso, che attua la revisione ed 

integrazione delle disposizioni del Codice di comportamento comunale, in diretta 

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 54 del DLgs. n 165/2001 e recependo le 

indicazioni contenute nella delibera ANAC 177/2020;  

Di incaricare il RPCT del Comune di Leini di assicurare la massima diffusione del 

presente documento, curandone la trasmissione alle Organizzazioni Sindacali e alle R.S.U., 

oltre che alle Posizioni Organizzative cui compete, in particolare, l’obbligo dell’inoltro ai 

rispettivi settori di competenza al fine di curarne la conoscenza;    

 

SUCCESSIVAMENTE  

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l’urgenza in merito all’adozione del presente provvedimento 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 14/01/2021 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


